
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 177 del  26/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
PROROGA TECNICA EX-LEGE REVISORE CONTABILE UNICO DR.EMANUELE 
MIRABILE - PRESA D'ATTO. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto alle ore quindici e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore   X 
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 4 1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Deliberazione n. 177 del 26/08/2024 

OGGETTO: PROROGA TECNICA EX-LEGE REVISORE CONTABILE UNICO DR.EMANUELE 
MIRABILE - PRESA D'ATTO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione consigliare con deliberazione di C.C. n. 35 del 29 luglio 2021 con la quale è stato 
nominato il revisore contabile Unico del Comune di Rivarolo C.se  per il triennio 2021 - 2024 e sino al 15 agosto 
2024, fatta salva l’operatività della cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 giorni.;  
 
Visto il D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 art. 234, come modificato dall’art. 1, comma 732, della Legge 27 dicembre 206 in 
ordine alla composizione dell’organo di revisione economico/finanziaria;  
 
Considerato che nei comuni con meno di 15.000 abitanti la funzione è affidata ad un solo revisore nominato dal 
consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri;  
 
Richiamato l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 ed il 
successivo Decreto Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23, recante Istituzione dell’elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisore economico/finanziaria;  
 
Considerato che, approssimandosi la scadenza dell’incarico, con nota prot.9573/2024 l’Amministrazione ha 
invitato la Prefettura di Torino ad individuare il nuovo revisore contabile mediante procedura di estrazione a sorte 
ed a comunicarne gli esiti all’ente affinché il consiglio comunale assuma il formale provvedimento di nomina;  
 
Atteso che, tale adempimento si rende necessario assicurarne la funzione;  
 
Rilevato che la Prefettura ha già provveduto all’estrazione comunicata con Nota Prot. 110791/24/W – Servizio I, 
che sarà presentata nel primo  Consiglio Comunale utile. 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 235 del d.lgs. 267/2000, l’organo di revisione, alla scadenza, è prorogato ex 
lege per non più di 45 giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del d.l. 293/1994. 
Decorso il termine massimo di proroga senza che si sia provveduto alla loro ricostituzione, gli organi 
amministrativi decadono. Tutti gli atti adottati dagli organi decaduti sono nulli. 

Atteso che si tratta d’istituto che come, ammesso sia dal MEF- RGS (v. Circolare Vademecum per la revisione 
amministrativo-contabile negli Enti Pubblici ,aprile 2017) che dal Ministero dell’Interno, in sede di applicazione 
della legge di riforma del sistema di nomina (DL n. 138/2011), opera automaticamente, senza necessità di alcun 
atto che, anche ove intervenga, avrebbe solo carattere ricognitivo degli effetti ex lege prodotti dalla citata 
normativa, qualora alla scadenza dell’organo non fosse già nominato un altro. 
 
Ritenuto pertanto di prendere atto, che nelle more della deliberazione del Consiglio Comunale il Revisore dei 
Conti Dr-.Emanuele Mirabile opererà in regime di prorogatio dal 16/8/2024  fino a non oltre il 29/9/2024.  
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 
ha espresso parere favorevole  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Con voti unanimi, favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. che il revisore contabile unico in scadenza il 15/8/2024 – Dr.Emanuele Mirabile opererà in regime di 
prorogatio dal 16/8/2024 fino a non oltre il 29/9/2024;  
 
2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art235!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art3!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-08-13;138!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Paolo DEVECCHI 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  26/08/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Paolo DEVECCHI 

 
____________________________________________________________________________ 


